
 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
 

 

 
ORDINANZA N. 6 del 13/02/2026 

 
 
Oggetto: REGOLAMENTAZIONE DELLA CIRCOLAZIONE MEDIANTE ISTITUZIONE 

DEL LIMITE DI VELOCITA’ A 30KM/H NEL PERIODO INVERNALE SU UN 
TRATTO DELLA STRADA COMUNALE VIA VALTERMINA IN LOC. 
FAVIANO INFERIORE   

 
Settore: SERVIZIO GESTIONE ED ASSETTO DEL TERRITORIO  
 
 

I L   R E S P O N S A B I LE   D E L   S E T T O R E 
 
 

Premesso che: 
- Via Valtermina in localita’ Faviano Inferiore è situata nella parte alta del territorio comunale, lungo 

il torrente Termina, in una valle in cui, data la sua conformazione e l’ubicazione in un versante 
sempre ombreggiato, nel periodo invernale si formano frequentemente correnti di aria fredda, anche 
quando le temperature delle altre zone del territorio sono piuttosto miti, con conseguente formazione 
di ghiaccio e brina sul piano viabile, tali da creare situazioni di pericolo per gli utenti della strada e 
condizionare il regolare svolgimento del traffico; 

- detti fenomeni possono, in base alla loro intensità, determinare situazioni di ridotte condizioni di 
aderenza degli pneumatici dei veicoli, con conseguenti possibili fuoriuscite dei veicoli stessi dalla 
carreggiata; 

- in particolare la formazione di ghiaccio si riscontra con maggiore frequenza nel tratto di Via 
Valtermina compreso tra l’intersezione con Via Faviano Inferiore e l’intersezione con la Sp98 Strada 
Provinciale di Mulazzano; 

 
Ritenuto pertanto di istituire, nel periodo invernale compreso dal 15 novembre al 5 aprile di ogni anno, il 
limite di velocità di 30 km/h nel suddetto tratto della strada comunale a tutela della pubblica incolumità; 
 
Visti: 
- gli artt. 5, 6 e 7 del D.lgs. 30/04/1992 n. 285 e successive modificazioni ed integrazioni, concernente i 

divieti gli obblighi, e le limitazioni relative alla circolazione fuori e dentro i centri abitati e limitatamente 
alle competenze dell’Ente proprietario della strada; 

- l’art. 107 del D.lgs. 267/2000 che attribuisce ai dirigenti tutti i compiti, compresa l’adozione degli atti e 
provvedimenti amministrativi che impegnano l’amministrazione verso l’esterno, non ricompresi 
espressamente dalla legge o dallo statuto fra le funzioni di indirizzo e controllo politico-amministrativo 
degli organi di governo dell’ente o non rientranti tra le funzioni del segretario o del direttore generale; 

 
 

O R D I N A 
 

NEL PERIODO INVERNALE COMPRESO TRA 

IL 15 NOVEMBRE E IL 15 APRILE DI OGNI ANNO 

 ORDINANZA N° 6 del 13/02/2026
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a Antonella Vescovi Documento stampato il giorno 16/02/2026 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



 
L’ISTITUZIONE DEL LIMITE DI VELOCITA’ A 30 KM /H IN 
LOCALITA’ FAVIANO INFERIORE SULLA STRADA 
COMUNALE VIA VALTERMINA, NEL TRATTO COMPRESO 
TRA L’INTERSEZIONE CON VIA FAVIANO INFERIORE E 
L’INTERSEZIONE CON LA SP98, STRADA PROVINCIALE DI 
MULAZZANO, IN ENTRAMBI I SENSI DI MARCIA, 
 
con decorrenza dall’apposizione della relativa segnaletica verticale e 
fino a diverso provvedimento. 
 
 

Il personale addetto ai servizi di polizia stradale di cui all’art. 12 del decreto legislativo 30 aprile 1992, 
n.285, nuovo Codice della strada, è incaricato di far rispettare la presente ordinanza. La sua inosservanza 
comporterà l’applicazione delle sanzioni previste dal medesimo decreto legislativo.  
 
Le violazioni al presente provvedimento saranno sanzionate a norma del Nuovo Codice della Strada. È fatto obbligo a chiunque spetti 
di osservare e fare osservare il presente provvedimento.  
A norma dell’articolo 3, comma 4, della Legge 7 agosto 1990, n. 241, si rende noto, che, avverso alla presente ordinanza, in 
applicazione alla Legge 6 dicembre 1971, n. 1034, chiunque vi abbia interesse potrà ricorrere, per incompetenza, per eccesso di 
potere o per violazione di Legge, entro 60 giorni dalla pubblicazione, al Tribunale Amministrativo della Regione Emilia Romagna. 
In relazione al disposto dell’articolo 37, comma 3, del D.lgs. 285/92, sempre nel termine di giorni 60, può essere proposto ricorso, da 
chi ne abbia interesse, alla apposizione della segnaletica, in relazione alla natura dei segnali apposti, al Ministero delle Infrastrutture e 
Trasporti, con la procedura di cui all’articolo 74 del Regolamento, emanato con D.P.R. 494/92. 
A norma dell’art.8 della stessa Legge n.241/1990, si rende noto che responsabile del procedimento è il Responsabile del Settore 
Gestione del Territorio. 
 
La suddetta ordinanza viene resa nota al pubblico mediante affissione all’albo pretorio comunale on line. 

 
COPIA DELLA PRESENTE VIENE INVIATA A:  
Comando di Polizia Municipale, Carabinieri di Langhirano, Assistenza Pubblica di Langhirano, Comando Prov.le Vigili del Fuoco, provincia di 
Parma, comune di Traversetolo, comune di Neviano degli Arduini. 
 
  
  

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Vescovi Antonella / InfoCamere 

S.C.p.A.  
 

 ORDINANZA N° 6 del 13/02/2026
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a Antonella Vescovi Documento stampato il giorno 16/02/2026 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela



 

COMUNE DI LESIGNANO DE’ BAGNI 
PROVINCIA DI PARMA 

 
P.zza Marconi n. 1 - 43037 Lesignano de’ Bagni 

Telefono 0521/850211 - Fax 0521/850845 – P.IVA 00167930346 
Sito internet: www.comune.lesignano-debagni.pr.it  

e-mail: info@comune.lesignano-debagni.pr.it 
 

 
ALLEGATO ORDINANZA N° 6 DEL _____ 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 
IL PRESENTE ATTO VIENE PUBBLICATO ALL'ALBO PRETORIO COMUNALE IN DATA 
DI OGGI PER 15 GIORNI CONSECUTIVI (ART. 124 COMMA 1° T.U. DELLE LEGGI 
SULL'ORDINAMENTO DEGLI ENTI LOCALI (D.LGS 267/2000) 
 
Lesignano, 13/02/2026  
 
 Il Responsabile del Settore Gestione del 

Territorio   
Vescovi Antonella / InfoCamere S.C.p.A. 

 Atto sottoscritto Digitalmente 
 
 

 ORDINANZA N° 6 del 13/02/2026
COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE -Attesto che la presente copia cartacea è conforme all'originale informatico,

 sottoscritto con firma digitale, il cui certificato è intestato a Antonella Vescovi Documento stampato il giorno 16/02/2026 da Alessandra Lambruschi.

Il Responsabile della pubblicazione Dazzi Angela

http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
http://www.comune.lesignano-debagni.pr.it/
mailto:info@comune.lesignano-debagni.pr.it



